131 165. En summa el hidalgo que de solar conuido es hidalgo muy notorio, de cuya nobleza no se pueda dudar con razon, aora sea por solar conuido tomandolo materialmente por el lugar del solar, aora por cosa equipolente, como es por comun y notoria reputacion immemorial enconcijsa, o de otra forma, como vno sea muy notorio hidalgo; por que del tal se podra dezir que es de casa, solar, suelo, linage, cepa, ralea, linea, o casta noble: porque todos estos vocablos son synonimos y de vna misma significacion a cerca del comun hablar y comun entendimiento del vulgo: Ideoque communis vsus lo loquedi & intelligendi praefertur verbis, hoc est proprie dictionis significationi, l. talis scriptura, vbi DD. ff. de leg. 1. & ibi Bartol. l. librorum, §. quod autem Cassius. ff. de leg. 3. & ibi Bartol. verbo, non continebuntur late Couarr. lib. 3. var. resol. c. 5. n. 1. vbi quod est frequentissimo omnium calculo receptum, sequitur idem Cou. de sens. 2. par. c. 4. §. 1. n. 2.

Bart. in *Omnes populi*, 58. in *fin. de inst. & iure*. vbi Ioan. Orosc. n. 161. dicit communem, Ferrat. *caus. 52. n. 1.* Menoch. lib. 3. de *arbitr. casu 489.* Etiam si verba profertur à Principe, c. praesenti. §. loca. 133 de *prob. lib. 5. cap. nostra.* de locat. Idem si si à lege: adhuc enim grollo & communi modo fit interpretatio, Bald. in c. 1. qui *fund. dare poss. text. in cap. capellanus, de feris.* Immo et verba nunquam accipiuntur secundum communem vsum loquendi, Calderin. de *test. conf. 34.* ita declarans gl. in l. quid si nepotes, ff. de *test. 1. 1.* Immo et verba nunquam intelliguntur improprari, quando intelliguntur secundum communem vsum loquendi, cum illius sit proprium significatum: & intellectus, qui vulgi auribus non consonat dicitur extraneus, Barb. conf. 57. num. 29. lib. 2. Rerum enim vocabula motib. magis vntium intelliguntur emanasse quam à iure scripto. Quoniam et natura noua quotidie nomina edere proparat. l. 2. §. sed quia, C. de veter. iur. enuel. Cass. in *consuetud. rubr. 9. in princ. n. 1.* Ex quibus omnibus non est cur sumus tam anxie solliciti de isto vocabulo (solar) nec cur Comiom ac Barorum, & similibus in vassallis splendorem ad disparatem fidalgorum obscuriorem nobilitatem conuertamus. Quod si adhuc infles nobilitatem de solar conuido alteram esse ab ea, quam supra definiuimus, nempe illam, de qua *supra. quafi. sequenti propriu agemus: nihilominus probabilis est, & vera videtur nostra interpretatio ad praed. l. 9.* ex omnibus praedictis, nempe vt notorius nobilis, de cuius nobilitate iure dubitari non potest, durante lite non sit incollectandus, & gaudere debeat sua libertate & immunitate, licet illa qualitas de solar conuido deficiat, cum satis alias constet modis iudicibus notoria nobilitate.

Circa secundum modum praed probandi nobilitatem per solar conuido, in sensu proprio obseruandum est, hoc ius probandi esse completum, caeterisque perfectius: triplex enim est ius completam probandi nobilitatem in his regnis iuxta eorum leges, sanguinis & generis perfecte acceptum à maioribus naturale & perpetuum: Primum est el que se llama de solar conuido: Secundum res iudicata, id e. por exequutoria de hidalguia, de quibus duobus d. l. 9. agit. Tertium est per prescriptionem legitimam, de quo late supra agimus. Ad obtinendam autem praed. exsequutoriam debet probati hodie, quod cauetur in hac. l. nostra Cordubens. & in l. 7. praed. & in l. 9. infra. eodem, olim quod cauebatur in l. 2. tit. 21. par. 2. circa finem, in *vers. e. porende,* nempe quod quis natus sit à patre, auro, proauo, & atauo nobilibus.

Modo se offert hic illa quaestio examinanda iuxta primum et ius praedictum completum & caeteris perfectius probandi nobilitatem, nempe per solar conuido, an descendentes à nobili notorio de solar conuido, amittant hoc ius, quoad tributa & contributiones, vulgo, para pechar, etiam si ipsi vel eorum praedecessores contribuerint, an ex hoc praedicti ipsi fiat, ita vt etiam si probent ser hidalgo de solar conuido, debeant nihilominus in posterum condemnari a que pechen y contribuyran con los plebeios nec ne? Et primo videtur eos amitturos, ac proinde in posterum esse condemnandos, vt censum pendant tanquam plebei, quia contra eos est praesumptio iuris communis, quo habetur omnes praesumi plebeios, nisi contrarium probetur, vt diximus in principio huius quaest. Adest etiam & secunda specialis praesumptio, nempe quod praesumuntur ignobiles sicut parentes, quando quidem

quidem ipsi contribuerunt. Vnde difficilis erit hac in specie probatio ius nobilitatis de solar conuido, cum repugnet patris, aui & proauis status plebeius. Praeterea non est verisimile, quod praedecessores qui agnouerunt censum praedicti. genus suum ignorarent, aut dissimularet tam inique voluerint, iuxta leg. si filium, Codic. de lib. caus. ibi. *Qui tam proxima necessitate conuincit eius conditionis ignorantiam simulare non potest.*

Nihilominus tamen contrarium proculdubio est tenendum, & vsus forensis recepit, vt bene plurib. iuribus probat Ioan. Garcia de nobilit. gloss. 6. num. 43. cum sequentibus: quia ius illud naturale est perpetuum & immutabile, §. sed naturalia quidem iura, Inst. de iure naturali gent. & ciuil. text. in l. 3. ff. de inter. & releg. ibi. *Qua vero non à patre, sed à genere, à ciuitate, à rerum natura tribuerentur, ea manere eis incoluntia: & iterum ibi. Non n. hoc patrem, sed maiores eius eis dedisset: facit l. 1. ibi. Sed quia factum tantum filius obesse non debet, & in liberos, C. de lib. caus. vbi dicitur: Liberos priuatis patris vel acti quocumque administrationis non posse mutata conditione seruos fieri, certi iuris est. Quod secundum et ipsum procedit, etiam si ipsemet qui vult declarari nobilis & immnis simul cum patre, auro & proauo censum soluerit plebeium, quia adhuc si respiciens velit agere, audiendus est (interim tamen, lite pendente contribuit) vt in l. si se volens, C. de lib. caus. sibi. Nec si volens scriptissimè se seruum esse, non liberum sprandicum iuri suo aliquid comparasset. Procedit etiam idem in re iudicata, hoc est, exsequutoria super nobilitate de solar conuido: non vero in exsequutoria super nobilitate, in proprietate vel possessione sui solar, quia cum hac constituit à principio ex possessione eius, qui litigauit patris & aui, nimirum si contraria possessione perdat, vt latius probat idem Ioan. Garcia. ibi. n. 48. cum seqq. vbi etiam quanto tempore haec amittatur:*